
ORÇAMENTOS PRIVATIVOS PARA 2018 MAPA OP-01

RECEITA
PRÓPRIA

RECEITAS
GERAIS FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

PROG MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

17 - MAR
Secretaria: 1 - MM - ATIVIDADES - SFA

03 - SERVIÇOS DE INTERVENÇAO NO SETOR DO MAR

04 - FUNDO DE COMPENSAÇAO SALARIAL DOS PROFISSIONAIS DA PESCA

 

DESENVOLVIMENTO DAS RECEITAS DOS SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS

018 MAR

Total do organismo

Total do programa

045 AGRICULTURA, PECUÁRIA, SILV, CAÇA, PESCA - PESCA

Total da medida

04

15

TAXAS, MULTAS E OUTRAS PENALIDADES:

REPOSIÇÕES NÃO ABATIDAS NOS PAGAMENTOS:

Total do capitulo

Total do capitulo

04.01

04.02

15.01

TAXAS:

MULTAS E OUTRAS PENALIDADES:

REPOSIÇÕES NÃO ABATIDAS NOS PAGAMENTOS:

04.01.99

04.01.99.99

04.01.99.99.17

04.02.04

04.02.04.99

04.02.04.99.17

15.01.01  

 

 

 

TAXAS DIVERSAS

OUTRAS

MM

COIMAS E PENALIDADES POR CONTRAORDENAÇÕES

OUTRAS

MM

REPOSIÇÕES NÃO ABATIDAS NOS PAGAMENTOS

RECEITA
TOTAL

 RECEITAS
(EM EUROS)

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   1 050 000

     

     

    200 000

    2 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

Total das Atividades

     

     

     

     

   1 250 000

    2 000

   1 252 000

   1 252 000

   1 252 000

   1 252 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   1 250 000

    2 000

   1 252 000

   1 252 000

   1 252 000

   1 252 000

     

     

   1 050 000

     

     

    200 000

    2 000



ORÇAMENTOS PRIVATIVOS PARA 2018 MAPA OP-01

RECEITA
PRÓPRIA

RECEITAS
GERAIS FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

PROG MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

17 - MAR
Secretaria: 1 - MM - ATIVIDADES - SFA

03 - SERVIÇOS DE INTERVENÇAO NO SETOR DO MAR

04 - FUNDO DE COMPENSAÇAO SALARIAL DOS PROFISSIONAIS DA PESCA

 

DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DOS SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS

018 MAR

Total do organismo

Total do programa

045 AGRICULTURA, PECUÁRIA, SILV, CAÇA, PESCA - PESCA

Total da medida

01

04

06

DESPESAS COM O PESSOAL

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

Total do agrupamento

Total do agrupamento

Total do agrupamento

01.02

04.08

06.02

ABONOS VARIÁVEIS OU EVENTUAIS

FAMÍLIAS

DIVERSAS

01.02.13

01.02.13.O0 

04.08.02

04.08.02.B0 

06.02.01  

06.02.03

06.02.03.R0 

3016

OUTROS SUPLEMENTOS E PRÉMIOS

OUTROS SUPLEMENTOS E PREMIOS

OUTRAS

OUTRAS

IMPOSTOS E TAXAS

OUTRAS

RESERVA

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

     

     

     

     

     

     

     

     

    1 200

     

   1 210 000

    9 500

     

    31 300

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

Total das Atividades

     

     

     

     

    1 200

   1 210 000

    40 800

   1 252 000

   1 252 000

   1 252 000

   1 252 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    1 200

   1 210 000

    40 800

   1 252 000

   1 252 000

   1 252 000

   1 252 000

FUNC

     

    1 200

     

   1 210 000

    9 500

     

    31 300



ORÇAMENTOS PRIVATIVOS PARA 2018 MAPA OP-01

RECEITA
PRÓPRIA

RECEITAS
GERAIS FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

PROG MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

17 - MAR
Secretaria: 1 - MM - ATIVIDADES - SFA

03 - SERVIÇOS DE INTERVENÇAO NO SETOR DO MAR

05 - FUNDO AZUL

 

DESENVOLVIMENTO DAS RECEITAS DOS SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS

018 MAR

Total do organismo

Total do programa

040 AGRICULTURA, PECUÁRIA, SILV, CAÇA, PESCA - ADMINISTRAÇÃO E
REGULAMENTAÇÃO

Total da medida

06

10

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES:

TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL:

Total do capitulo

Total do capitulo

06.03

10.03

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL:

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL:

06.03.01

06.03.01.10

06.03.01.10.18

06.03.01.44

06.03.01.44.28

06.03.07

06.03.07.59

06.03.07.59.82

10.03.01

10.03.01.44

10.03.01.44.28

 

 

 

 

ESTADO

TRANSFERENCIAS CORRENTES SI

DESPESAS EXCECIONAIS - DIREÇAO-GERAL DO TESOURO E FINANÇAS

TRANSFERENCIAS CORRENTES SI

FUNDO AZUL_TRANSFERENCIA OE

SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS

TRANSFERENCIAS CORRENTES SFA

FUNDO AMBIENTAL

ESTADO

TRANSFERENCIAS CAPITAL SI

FUNDO AZUL_TRANSFERENCIA OE

RECEITA
TOTAL

 RECEITAS
(EM EUROS)

     

     

     

     

    83 651

     

     

     

     

     

   10 002 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    200 000

     

     

     

     

   2 000 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    83 651

   10 002 000

Total das Atividades

   10 085 651

   10 085 651

   10 085 651

   10 085 651

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   2 200 000

     

   2 200 000

   2 200 000

   2 200 000

   2 200 000

     

     

     

     

     

     

   2 283 651

   10 002 000

   12 285 651

   12 285 651

   12 285 651

   12 285 651

     

     

    200 000

     

    83 651

     

     

   2 000 000

     

     

   10 002 000



ORÇAMENTOS PRIVATIVOS PARA 2018 MAPA OP-01

RECEITA
PRÓPRIA

RECEITAS
GERAIS FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

PROG MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

17 - MAR
Secretaria: 1 - MM - ATIVIDADES - SFA

03 - SERVIÇOS DE INTERVENÇAO NO SETOR DO MAR

05 - FUNDO AZUL

 

DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DOS SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS

018 MAR

040 AGRICULTURA, PECUÁRIA, SILV, CAÇA, PESCA - ADMINISTRAÇÃO E
REGULAMENTAÇÃO

01

02

04

06

07

DESPESAS COM O PESSOAL

AQUISIÇÃO DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

AQUISIÇÃO DE BENS DE CAPITAL

Total do agrupamento

Total do agrupamento

Total do agrupamento

Total do agrupamento

01.01

01.02

01.03

02.01

02.02

04.01

06.02

07.01

REMUNERAÇÕES CERTAS E PERMANENTES

ABONOS VARIÁVEIS OU EVENTUAIS

SEGURANÇA SOCIAL

AQUISIÇÃO DE BENS

AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS

SOCIEDADES E QUASE SOC NÃO FINANCEIRAS

DIVERSAS

INVESTIMENTOS

01.01.02  

01.01.09  

01.01.13  

01.01.14

01.01.14.SF 

01.01.14.SN 

01.02.02  

01.02.04  

01.03.05

01.03.05.A0

01.03.05.A0.B0

02.01.08

02.01.08.A0 

02.01.08.B0 

02.02.09

02.02.09.D0 

02.02.10  

02.02.13  

02.02.20

02.02.20.E0 

04.01.02  

06.02.03

06.02.03.AO 

07.01.07

3011 ÓRGÃOS SOCIAIS

PESSOAL EM QUALQUER OUTRA SITUAÇÃO

SUBSIDIO DE REFEIÇÃO

SUBSIDIO DE FERIAS E DE NATAL

SUBSIDIO FERIAS

SUBSIDIO NATAL

HORAS EXTRAORDINÁRIAS

AJUDAS DE CUSTO

CONTRIBUIÇÕES P/ A SEGURANÇA SOCIAL

CONTRIBUICOES PARA A SEGURANCA SOCIAL

SEGURANCA SOCIAL

MATERIAL DE ESCRITÓRIO

PAPEL

CONSUMIVEIS DE IMPRESSAO

COMUNICAÇÕES

COMUNICACOES MOVEIS

TRANSPORTES

DESLOCAÇÕES E ESTADAS

OUTROS TRABALHOS ESPECIALIZADOS

OUTROS

PRIVADAS

OUTRAS

OUTRAS

EQUIPAMENTO DE INFORMÁTICA

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

    6 000

    48 400

    2 251

     

    4 200

    4 025

     150

     500

     

     

    13 925

     

     500

     500

     

    1 000

     200

    1 000

     

    1 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   1 000 000

     

    200 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    79 451

    4 200

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   1 000 000

    200 000

     

     

     

     

    79 451

    4 200

   1 000 000

    200 000

FUNC

    6 000

    48 400

    2 251

     

    4 200

    4 025

     150

     500

     

     

    13 925

     

     500

     500

     

    1 000

     200

    1 000

     

    1 000

   1 000 000

     

    200 000

     



ORÇAMENTOS PRIVATIVOS PARA 2018 MAPA OP-01

RECEITA
PRÓPRIA

RECEITAS
GERAIS FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

PROG MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

17 - MAR
Secretaria: 1 - MM - ATIVIDADES - SFA

03 - SERVIÇOS DE INTERVENÇAO NO SETOR DO MAR

05 - FUNDO AZUL

 

DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DOS SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS

018 MAR

Total do organismo

Total do programa

040 AGRICULTURA, PECUÁRIA, SILV, CAÇA, PESCA - ADMINISTRAÇÃO E
REGULAMENTAÇÃO

Total da medida

08

09

TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL

ATIVOS FINANCEIROS

Total do agrupamento

Total do agrupamento

Total do agrupamento

08.01

09.06

SOCIEDADES E QUASE SOC NÃO FINANCEIRAS

EMPRÉSTIMOS A MEDIO E LONGO PRAZOS

07.01.07.A0

07.01.07.A0.C0

08.01.02

08.01.02.O0 

09.06.01  

ADMINISTRACAO CENTRAL - ESTADO

OUTROS

PRIVADAS

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL - SOC. E QUASE SOC. NAO FINANCEIRAS - PRIVADA

SOCIEDADES E QUASE SOCIEDADES NÃO FINANCEIRAS  - PRIVADAS

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

     

    2 000

     

     

   10 000 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   1 000 000

     

     

     

     

     

     

    2 000

     

   10 000 000

Total das Atividades

   10 085 651

   10 085 651

   10 085 651

   10 085 651

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   1 000 000

     

   2 200 000

   2 200 000

   2 200 000

   2 200 000

     

     

     

     

     

     

     

    2 000

   1 000 000

   10 000 000

   12 285 651

   12 285 651

   12 285 651

   12 285 651

FUNC

     

    2 000

     

   1 000 000

   10 000 000



ORÇAMENTOS PRIVATIVOS PARA 2018 MAPA OP-01

RECEITA
PRÓPRIA

RECEITAS
GERAIS FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

PROG MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

17 - MAR
Secretaria: 1 - MM - ATIVIDADES - SFA

04 - SERVIÇOS DE COORDENAÇAO DO MAR

01 - INSTITUTO PORTUGUES DO MAR E DA ATMOSFERA, I.P.

 

DESENVOLVIMENTO DAS RECEITAS DOS SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS

018 MAR

Total do programa

004 SERV. GERAIS DA A.P. - INVESTIGAÇÃO CIENTÍFICA DE CARÁCTER GERAL

Total da medida

06

07

10

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES:

VENDA DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES:

TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL:

Total do capitulo

Total do capitulo

Total do capitulo

06.03

06.07

06.09

07.01

07.02

10.03

10.09

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL:

INSTITUIÇÕES S/FINS LUCRATIVOS:

RESTO DO MUNDO:

VENDA DE BENS:

SERVIÇOS:

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL:

RESTO DO MUNDO:

06.03.01

06.03.01.30

06.03.01.30.48

06.03.01.42

06.03.01.42.20

06.03.05

06.03.05.30

06.03.05.30.48

06.03.10

06.03.10.58

06.03.10.58.07

06.07.01  

06.09.01  

07.01.03  

07.02.01  

07.02.99  

10.03.08

10.03.08.52

10.03.08.52.98

10.03.09

10.03.09.52

10.03.09.52.98

10.09.01  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ESTADO

TRANSF CORR SI

EMEPC

TRANSF OE

TRANSF OE IPMA

ESTADO - PARTICIPAÇÃO PORTUGUESA EM PROJETOS COFINANCIADOS

TRANSF CORRENTES ADM CENTRAL

EMEPC

SFA - PARTICIPAÇÃO PORTUGUESA EM PROJETOS COFINANCIADOS

TRANF

FEUP

INSTITUIÇÕES S/ FINS LUCRATIVOS

UNIÃO EUROPEIA - INSTITUIÇÕES

PUBLICAÇÕES E IMPRESSOS

ALUGUER DE ESPAÇOS E EQUIPAMENTOS

OUTROS

SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS

TRANSF AP

FCT

SFA - PARTICIPAÇÃO PORTUGUESA EM PROJETOS COFINANCIADOS

TRANSF AP

FCT

UNIÃO EUROPEIA - INSTITUIÇÕES

RECEITA
TOTAL

 RECEITAS
(EM EUROS)

     

     

     

     

   14 411 134

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    2 100

    5 000

   9 042 900

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   1 050 771

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   1 354 682

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    123 900

     

     

     

     

    7 425

     

     

    5 417

    906 721

     

     

     

     

     

     

    679 524

     

     

    811 691

     

     

     

    42 075

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   6 260 559

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   2 371 807

   14 411 134

     

     

Total das Atividades

   14 411 134

   14 411 134

   14 411 134

     

   9 050 000

     

   9 050 000

   9 050 000

   9 050 000

   1 050 771

     

   1 354 682

   2 405 453

   2 405 453

   2 405 453

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   1 043 463

     

   1 491 215

   2 534 678

   2 534 678

   2 534 678

   6 302 634

     

   2 371 807

   8 674 441

   8 674 441

   8 674 441

   22 808 002

   9 050 000

   5 217 704

   37 075 706

   37 075 706

   37 075 706

     

     

    165 975

     

   14 411 134

     

     

    7 425

     

     

    5 417

    906 721

   7 311 330

    2 100

    5 000

   9 042 900

     

     

    679 524

     

     

    811 691

   3 726 489



ORÇAMENTOS PRIVATIVOS PARA 2018 MAPA OP-01

RECEITA
PRÓPRIA

RECEITAS
GERAIS FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

PROG MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

17 - MAR
Secretaria: 8 - MM - PROJETOS - SFA

04 - SERVIÇOS DE COORDENAÇAO DO MAR

01 - INSTITUTO PORTUGUES DO MAR E DA ATMOSFERA, I.P.

 

DESENVOLVIMENTO DAS RECEITAS DOS SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS

018 MAR

Total do organismo

Total do programa

004 SERV. GERAIS DA A.P. - INVESTIGAÇÃO CIENTÍFICA DE CARÁCTER GERAL

Total da medida

06

07

10

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES:

VENDA DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES:

TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL:

Total do capitulo

Total do capitulo

Total do capitulo

06.03

06.09

07.02

10.03

10.09

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL:

RESTO DO MUNDO:

SERVIÇOS:

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL:

RESTO DO MUNDO:

06.03.01

06.03.01.42

06.03.01.42.20

06.09.01  

07.02.99  

10.03.01

10.03.01.42

10.03.01.42.20

10.09.01  

 

 

 

 

 

ESTADO

TRANSF CORRENTES

TRANSF OE IPMA

UNIÃO EUROPEIA - INSTITUIÇÕES

OUTROS

ESTADO

TRANSF CAPITAL

TRANSF OE IPMA

UNIÃO EUROPEIA - INSTITUIÇÕES

RECEITA
TOTAL

 RECEITAS
(EM EUROS)

     

     

    90 000

     

     

     

     

   1 210 000

     

     

     

     

     

    73 866

     

     

     

     

     

     

     

    97 733

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   1 495 001

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    90 000

     

   1 210 000

Total dos Projetos

   1 300 000

   1 300 000

   1 300 000

   15 711 134

     

    73 866

     

    73 866

    73 866

    73 866

   9 123 866

    97 733

     

     

    97 733

    97 733

    97 733

   2 503 186

     

     

   1 495 001

   1 495 001

   1 495 001

   1 495 001

   1 495 001

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   2 534 678

     

     

     

     

     

     

   8 674 441

    187 733

    73 866

   2 705 001

   2 966 600

   2 966 600

   2 966 600

   40 042 306

     

     

    90 000

    97 733

    73 866

     

     

   1 210 000

   1 495 001



ORÇAMENTOS PRIVATIVOS PARA 2018 MAPA OP-01

RECEITA
PRÓPRIA

RECEITAS
GERAIS FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

PROG MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

17 - MAR
Secretaria: 1 - MM - ATIVIDADES - SFA

04 - SERVIÇOS DE COORDENAÇAO DO MAR

01 - INSTITUTO PORTUGUES DO MAR E DA ATMOSFERA, I.P.

 

DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DOS SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS

018 MAR

004 SERV. GERAIS DA A.P. - INVESTIGAÇÃO CIENTÍFICA DE CARÁCTER GERAL

01

02

DESPESAS COM O PESSOAL

AQUISIÇÃO DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES

Total do agrupamento

01.01

01.02

01.03

02.01

REMUNERAÇÕES CERTAS E PERMANENTES

ABONOS VARIÁVEIS OU EVENTUAIS

SEGURANÇA SOCIAL

AQUISIÇÃO DE BENS

01.01.02  

01.01.03  

01.01.06  

01.01.12  

01.01.13  

01.01.14

01.01.14.SF 

01.01.14.SN 

01.02.02  

01.02.04  

01.02.05  

01.02.07  

01.02.11  

01.02.12  

01.02.14  

01.03.03  

01.03.04  

01.03.05

01.03.05.A0

01.03.05.A0.A0

01.03.05.A0.B0

01.03.08  

01.03.10

01.03.10.SS 

02.01.01  

02.01.02  

02.01.03  

02.01.04  

02.01.06  

02.01.07  

02.01.08

02.01.08.A0 

02.01.08.C0 

02.01.10

02.01.10.A0 

02.01.12  

02.01.14  

1014 ÓRGÃOS SOCIAIS

PESSOAL DOS QUADROS-REGIME DE FUNÇÃO PUBLICA

PESSOAL CONTRATADO A TERMO

SUPLEMENTOS E PRÉMIOS

SUBSIDIO DE REFEIÇÃO

SUBSIDIO DE FERIAS E DE NATAL

SUBSIDIO FERIAS

SUBSIDIO NATAL

HORAS EXTRAORDINÁRIAS

AJUDAS DE CUSTO

ABONO P/ FALHAS

COLABORAÇÃO TÉCNICA E ESPECIALIZADA

SUBSIDIO DE TURNO

INDEMNIZAÇÕES POR CESSAÇÃO DE FUNÇÕES

OUTROS ABONOS EM NUMERÁRIO OU ESPÉCIE

SUBSIDIO FAMILIAR A CRIANÇAS E JOVENS

OUTRAS PRESTAÇÕES FAMILIARES

CONTRIBUIÇÕES P/ A SEGURANÇA SOCIAL

CONTRIBUICOES PARA A SEGURANCA SOCIAL

CAIXA GERAL DE APOSENTACOES

SEGURANCA SOCIAL

OUTRAS PENSÕES

OUTRAS DESPESAS DE SEGURANÇA SOCIAL

SERVICOS SOCIAIS DA ADMINISTRACAO PUBLICA

MATERIAS-PRIMAS E SUBSIDIARIAS

COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES

MUNIÇÕES, EXPLOSIVOS E ARTIFÍCIOS

LIMPEZA E HIGIENE

ALIMENTACAO-GENEROS P/ CONFECCIONAR

VESTUÁRIO E ARTIGOS PESSOAIS

MATERIAL DE ESCRITÓRIO

PAPEL

OUTROS

PRODUTOS VENDIDOS NAS FARMÁCIAS

PRODUTOS VENDIDOS EM FARMACIAS PRIVADAS

MATERIAL DE TRANSPORTE-PECAS

OUTRO MATERIAL-PECAS

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

    84 429

   5 698 568

    68 775

    1 078

    437 968

     

    491 895

    478 583

    80 026

     

     749

     

    428 655

     

    283 716

    12 440

    9 080

     

     

   1 514 458

    229 218

    22 785

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    27 450

   1 865 036

    22 361

     350

    142 394

     

    159 927

    155 599

    26 018

    61 740

     243

     

    139 366

     

    92 243

    4 045

    2 950

     

     

    492 386

    74 524

    7 408

     

    37 354

    246 952

    45 475

     

    16 500

     

     

     

    10 000

    20 000

     

     

    2 000

    41 000

     

    17 793

    237 689

     

     

     

     

     

     

    47 005

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    126 647

    4 144

     732

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    552 110

     

    20 149

     

    42 317

    42 317

     

    15 781

     

     

     

    33 037

     

     

     

     

     

     

    148 548

     

     

     

    119 913

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    457 800

     

    12 766

     

    39 185

    39 185

     

    259 438

     

     233

     

     

     

     

     

     

     

    8 369

    96 796

     

     

     

    296 974

    621 525

     99

     

    41 850

    3 251

     

     697

     

     

    12 000

     

     338

   9 842 423    3 311 394     302 487                    854 259     913 772    15 224 335

FUNC

    111 879

   7 581 397

   1 338 735

    1 428

    613 277

     

    733 324

    715 684

    106 044

    383 964

     992

     233

    568 021

    33 037

    375 959

    16 485

    12 030

     

     

   2 015 213

    549 086

    30 193

     

    37 354

    790 486

    671 144

     831

    16 500

    41 850

    3 251

     

    10 697

    20 000

     

    12 000

    2 000

    41 338



ORÇAMENTOS PRIVATIVOS PARA 2018 MAPA OP-01

RECEITA
PRÓPRIA

RECEITAS
GERAIS FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

PROG MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

17 - MAR
Secretaria: 1 - MM - ATIVIDADES - SFA

04 - SERVIÇOS DE COORDENAÇAO DO MAR

01 - INSTITUTO PORTUGUES DO MAR E DA ATMOSFERA, I.P.

 

DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DOS SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS

018 MAR

004 SERV. GERAIS DA A.P. - INVESTIGAÇÃO CIENTÍFICA DE CARÁCTER GERAL

02.02 AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS

02.01.17  

02.01.18  

02.01.21  

02.02.01

02.02.01.B0 

02.02.02  

02.02.03  

02.02.04

02.02.04.A0 

02.02.04.C0 

02.02.06  

02.02.08  

02.02.09

02.02.09.B0 

02.02.09.C0 

02.02.09.D0 

02.02.09.E0 

02.02.09.F0 

02.02.10  

02.02.12

02.02.12.B0 

02.02.13  

02.02.14

02.02.14.C0 

02.02.14.D0 

02.02.15

02.02.15.A0 

02.02.15.B0 

02.02.16  

02.02.17

02.02.17.A0 

02.02.17.C0 

02.02.17.F0 

02.02.18  

02.02.19

02.02.19.A0

02.02.19.A0.A0

02.02.19.A0.B0

02.02.19.B0 

02.02.19.C0 

02.02.20

02.02.20.A0

02.02.20.A0.B0

02.02.20.A0.C0

FERRAMENTAS E UTENSÍLIOS

LIVROS E DOCUMENTAÇÃO TÉCNICA

OUTROS BENS

ENCARGOS DAS INSTALAÇÕES

OUTROS

LIMPEZA E HIGIENE

CONSERVAÇÃO DE BENS

LOCAÇÃO DE EDIFÍCIOS

PRINCIPIO DA ONEROSIDADE

OUTROS

LOCAÇÃO DE MATERIAL DE TRANSPORTE

LOCAÇÃO DE OUTROS BENS

COMUNICAÇÕES

COMUNICACOES FIXAS DE DADOS

COMUNICACOES FIXAS DE VOZ

COMUNICACOES MOVEIS

OUTROS SERVICOS CONEXOS DE COMUNICACOES

OUTROS SERVICOS DE COMUNICACOES

TRANSPORTES

SEGUROS

OUTRAS

DESLOCAÇÕES E ESTADAS

ESTUDOS, PARECERES, PROJETOS E CONSULTADORIA

SERVIÇOS DE NATUREZA ECONOMICA E FINANCEIRA

OUTROS

FORMAÇÃO

TECNOLOGIAS DA INFORMACAO E COMUNICACAO - TIC

OUTRAS

SEMINÁRIOS, EXPOSIÇÕES E SIMILARES

PUBLICIDADE

PUBLICIDADE OBRIGATORIA

OUTRA

PUBLICIDADE - OUTROS

VIGILÂNCIA E SEGURANÇA

ASSISTÊNCIA TÉCNICA

EQUIPAMENTO INFORMATICO - HARDWARE

IMPRESSORAS/FOTOCOPIADORAS/SCANNER

OUTROS

SOFTWARE INFORMATICO

OUTROS

OUTROS TRABALHOS ESPECIALIZADOS

SERVICOS DE NATUREZA INFORMATICA

CONTRATOS DE IMPRESSAO

OUTROS

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    6 925

     

    344 065

     

    775 550

    168 000

    156 150

     

    179 232

    18 300

    39 772

    4 400

     

    220 000

    38 820

    56 000

    11 550

     

    12 000

     

    7 000

    122 492

     

    56 000

    25 000

     

    5 000

    38 940

    3 855

     

    16 510

     

     

    201 100

     

     

    12 375

    8 240

    134 726

    289 270

     

     

    8 000

    148 215

     

     

    93 050

     

     

     

    10 503

     

     

     

     

    4 109

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    55 479

     

     

    8 728

     

     

     

     

     

     

     

    5 195

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    1 023

     

    48 665

     

     

     

    4 682

     

     

     

     

    3 222

     

     

     

     

     

     

    13 554

     

     

    57 639

     

     

     

     

     

     

     767

     

     

    1 000

     159

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    45 085

    20 190

    304 303

     

     

    1 767

    164 424

     

     

     

    45 106

    41 786

     

     

     

     

     

    49 879

    9 925

     

     

    343 895

     

     

    111 666

     

     

    12 926

    13 468

     

     

    6 549

    6 730

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

FUNC

    53 033

    20 190

    790 083

     

    775 550

    169 767

    335 759

     

    179 232

    18 300

    84 878

    53 517

     

    220 000

    38 820

    56 000

    11 550

    49 879

    35 479

     

    7 000

    579 505

     

    56 000

    145 394

     

    5 000

    51 866

    18 090

     

    16 510

    7 549

    12 084

    201 100

     

     

    12 375

    8 240

    134 726

    289 270

     

     

    8 000

    148 215



ORÇAMENTOS PRIVATIVOS PARA 2018 MAPA OP-01

RECEITA
PRÓPRIA

RECEITAS
GERAIS FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

PROG MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

17 - MAR
Secretaria: 1 - MM - ATIVIDADES - SFA

04 - SERVIÇOS DE COORDENAÇAO DO MAR

01 - INSTITUTO PORTUGUES DO MAR E DA ATMOSFERA, I.P.

 

DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DOS SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS

018 MAR

004 SERV. GERAIS DA A.P. - INVESTIGAÇÃO CIENTÍFICA DE CARÁCTER GERAL

04

06

07

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

AQUISIÇÃO DE BENS DE CAPITAL

Total do agrupamento

Total do agrupamento

Total do agrupamento

04.03

04.08

04.09

06.02

07.01

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL

FAMÍLIAS

RESTO DO MUNDO

DIVERSAS

INVESTIMENTOS

02.02.20.E0 

02.02.21  

02.02.24  

02.02.25  

04.03.01

04.03.01.44

04.03.01.44.20

04.08.02

04.08.02.B0 

04.09.02  

06.02.01  

06.02.03

06.02.03.C0 

06.02.03.R0 

07.01.03

07.01.03.B0

07.01.03.B0.B0

07.01.04  

07.01.07

07.01.07.B0

07.01.07.B0.B0

07.01.07.B0.C0

07.01.08

07.01.08.B0

07.01.08.B0.A0

07.01.08.B0.B0

07.01.09

07.01.09.B0

07.01.09.B0.B0

07.01.10

07.01.10.B0

07.01.10.B0.B0

OUTROS

UTILIZAÇÃO DE INFRAESTRUTURAS DE TRANSPORTES

ENCARGOS DE COBRANÇA DE RECEITAS

OUTROS SERVIÇOS

ESTADO

TRANSF CORRENTES

TRANSF. GAMA

OUTRAS

OUTRAS

RESTO DO MUNDO - UNIÃO EUROPEIA - PAÍSES MEMBROS

IMPOSTOS E TAXAS

OUTRAS

DESPESAS BANCARIAS

RESERVA

EDIFÍCIOS

ADMINISTRACAO CENTRAL - SERVICOS E FUNDOS AUTONOMOS

CONSERVACAO OU REPARACAO

CONSTRUÇÕES DIVERSAS

EQUIPAMENTO DE INFORMÁTICA

ADMINISTRACAO CENTRAL - SERVICOS E FUNDOS AUTONOMOS

IMPRESSORAS/FOTOCOPIADORAS/SCANNER

OUTROS

SOFTWARE INFORMÁTICO

ADMINISTRACAO CENTRAL - SERVICOS E FUNDOS AUTONOMOS

SOFTWARE DE COMUNICACOES

OUTROS

EQUIPAMENTO ADMINISTRATIVO

ADMINISTRACAO CENTRAL - SERVICOS E FUNDOS AUTONOMOS

OUTROS

EQUIPAMENTO BÁSICO

ADMINISTRACAO CENTRAL - SERVICOS E FUNDOS AUTONOMOS

OUTROS

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   4 568 711

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    174 115

    28 000

    2 000

    422 502

     

     

    150 000

     

    59 352

    3 800

    50 000

     

    1 000

    228 097

     

     

    469 753

     

     

     

    5 000

    37 400

     

     

    65 000

    1 000

     

     

    60 500

     

     

    456 323

    34 937

     

     

    79 608

     

     

     

     

    325 152

     

     

     

     

     

     

     

    31 536

     

     

     

     

    25 074

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   1 298 072

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    476 773

     

     

    21 217

     

     

     

     

    141 308

     

     

     

     

     

     

     

    77 833

     

     

     

     

     133

     

     

     

    6 794

     

     

     

     

     

    705 737

    656 440

     

     

   1 167 032

     

     

     

     

   1 410 957

     

     

     

     

     

     

     

    199 756

    525 924

     

     

     

    463 775

     

     

     

    29 252

     

     

     

     

     

   1 153 100

     

   4 568 711

     

   4 116 031

    213 152

    279 097

    423 132

    325 152

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    748 614

    141 308

     

   3 977 905

   1 410 957

     

   9 265 682

   6 659 280

    279 097

FUNC

   1 342 265

    28 000

    2 000

   1 690 359

     

     

    150 000

     

   1 936 769

   4 572 511

    50 000

     

    1 000

    228 097

     

     

    778 878

    525 924

     

     

    5 000

    526 382

     

     

    65 000

    37 046

     

     

    60 500

     

     

   3 613 232



ORÇAMENTOS PRIVATIVOS PARA 2018 MAPA OP-01

RECEITA
PRÓPRIA

RECEITAS
GERAIS FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

PROG MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

17 - MAR
Secretaria: 1 - MM - ATIVIDADES - SFA

04 - SERVIÇOS DE COORDENAÇAO DO MAR

01 - INSTITUTO PORTUGUES DO MAR E DA ATMOSFERA, I.P.

 

DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DOS SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS

018 MAR

Total do programa

004 SERV. GERAIS DA A.P. - INVESTIGAÇÃO CIENTÍFICA DE CARÁCTER GERAL

Total da medida

Total do agrupamento

07.01.11  FERRAMENTAS E UTENSÍLIOS

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

         35 350                               

     

Total das Atividades

   14 411 134

   14 411 134

   14 411 134

   1 130 326

   9 050 000

   9 050 000

   9 050 000

   1 354 682

   2 405 453

   2 405 453

   2 405 453

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    790 497

   2 534 678

   2 534 678

   2 534 678

   2 371 807

   8 674 441

   8 674 441

   8 674 441

   5 647 312

   37 075 706

   37 075 706

   37 075 706

FUNC

    35 350



ORÇAMENTOS PRIVATIVOS PARA 2018 MAPA OP-01

RECEITA
PRÓPRIA

RECEITAS
GERAIS FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

PROG MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

17 - MAR
Secretaria: 8 - MM - PROJETOS - SFA

04 - SERVIÇOS DE COORDENAÇAO DO MAR

01 - INSTITUTO PORTUGUES DO MAR E DA ATMOSFERA, I.P.

 

DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DOS SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS

018 MAR

Total do organismo

Total do ministério - receita

Total do programa

004 SERV. GERAIS DA A.P. - INVESTIGAÇÃO CIENTÍFICA DE CARÁCTER GERAL

Total da medida

01

02

07

DESPESAS COM O PESSOAL

AQUISIÇÃO DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES

AQUISIÇÃO DE BENS DE CAPITAL

Total do agrupamento

Total do agrupamento

Total do agrupamento

01.02

02.02

07.01

ABONOS VARIÁVEIS OU EVENTUAIS

AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS

INVESTIMENTOS

01.02.04  

02.02.13  

02.02.14

02.02.14.A0 

02.02.15

02.02.15.A0 

02.02.20

02.02.20.E0 

02.02.25  

07.01.04  

07.01.10

07.01.10.B0

07.01.10.B0.B0

1014 AJUDAS DE CUSTO

DESLOCAÇÕES E ESTADAS

ESTUDOS, PARECERES, PROJETOS E CONSULTADORIA

SERVICOS DE NATUREZA INFORMATICA

FORMAÇÃO

TECNOLOGIAS DA INFORMACAO E COMUNICACAO - TIC

OUTROS TRABALHOS ESPECIALIZADOS

OUTROS

OUTROS SERVIÇOS

CONSTRUÇÕES DIVERSAS

EQUIPAMENTO BÁSICO

ADMINISTRACAO CENTRAL - SERVICOS E FUNDOS AUTONOMOS

OUTROS

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

    2 000

    1 000

     

     

     

     

     

    80 000

    7 000

    188 800

     

     

   1 021 200

     

     

     

    70 445

     

    1 170

     

    2 251

     

     

     

     

     

     

     

     

    93 185

     

    1 548

     

    3 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   1 495 001

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    2 000

    88 000

   1 210 000

Total dos Projetos

   1 300 000

   1 300 000

   1 300 000

   15 711 134

   25 796 785

     

    73 866

     

    73 866

    73 866

    73 866

   9 123 866

     

    97 733

     

    97 733

    97 733

    97 733

   2 503 186

     

     

   1 495 001

   1 495 001

   1 495 001

   1 495 001

   1 495 001

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   2 534 678

     

     

     

     

     

Total do ministério - despesa    25 796 785

     

   8 674 441

    2 000

    259 599

   2 705 001

   2 966 600

   2 966 600

   2 966 600

   40 042 306

   10 375 866

   10 375 866

   2 503 186

   2 503 186

   1 495 001

   1 495 001

     

     

     

     

   4 734 678

   4 734 678

   8 674 441

   8 674 441

   53 579 957

   53 579 957

FUNC

    2 000

    1 000

     

    163 630

     

    2 718

     

    85 251

    7 000

    188 800

     

     

   2 516 201


